月31日剔除MEGA所持有的Abrakadoodle� Inc., � 100%股权、 智美企业亚太有限公司100%股权及Gym� Consulting�

LLC30%股权的长期股权投资后的资产负债表及2016年度和2017年度的利润表项目的账面价值汇总并入模拟财务报表。

对于内部重组事项所涉及的对价，美杰姆需支付和收取的对价净额为人民币3,912.70万元，包括转让直营中心所需收

取之对价人民币1,007.50万元，收购美志美源所需支付之对价人民币50.00万元及收购MEGA相关业务和净资产所需支付

之对价人民币4,870.20元。 假设美杰姆于2016年1月1日已拥有收取和支付上述内部重组所涉及对价的权利与义务，分别

增加于2016年12月31日和2017年12月31日模拟财务报表的其他应收款人民币1,007.50元和其他应付款人民币4,920.20

元，同时将其净额相应减少模拟财务报表于2016年12月31日和2017年12月31日的所有者权益金额为人民币3,912.70元。

从2014年5月1日至2017年8月31日，MEGA授权其全资子公司智美亚太与中国境内加盟商签署加盟协议， 根据此协

议，智美亚太作为中介，向中国境内加盟商于合同签约日收取一次性初始收费，同时智美亚太委托美杰姆向中国境内加盟

商提供“美吉姆(My� Gym)” 品牌项下所有相关持续服务支持并收取服务费用。 2017年9月1日起，MEGA不再授权给智美

亚太，改授权给美杰姆与中国境内加盟商重新签署加盟协议，原与智美亚太协议即日起终止。 由于智美亚太不在本次交易

的拟收购范围内， 并且智美亚太作为合同签约主体所收取的合同签约即收取的一次性初始费用与美杰姆后续提供的服务

无关， 因此从2014年5月1日至2017年8月31日期间智美亚太收取的一次性初始收入累计人民币8,486.00万元未包含在模

拟财务报表中。

模拟财务报表已经按照上述假定内部重组完成后的组织构架，将模拟财务报表范围内美杰姆、美杰姆的子公司及其子

公司之间的关联交易及往来余额予以抵销。

二、模拟调整前后财务报表各项目金额及其模拟调整金额

上述模拟调整前后财务报表各项目金额及变动如下所示：

其中，由于美杰姆下属子公司的部分直营中心不在此次收购范围，因此编制模拟调整前财务报表仅合并了本次收购范

围内美杰姆之子公司上海迈之格、上海美挚、沈阳美吉安和北京美奕美后的财务报表，并未合并其他下属直营中心财务报

表。 美杰姆对不在本次收购范围内的下属直营中心的投资在此模拟调整前财务报表中列示为长期股权投资。

2017年度模拟利润表

单位：万元

项目

模拟调整前

（注）

内部重组调整

（1）：转让直营

中心股权

内部重组调整

（2）：收购美志

美源

内部重组调整

（3）：收购

MEGA业务

模拟调整后

一、营业收入 13,702.79 - 7,960.24 - 21,663.03

减：营业成本 -3,576.00 - -6,378.88 4,123.81 -5,831.07

税金及附加 -90.77 - -110.88 - -201.65

销售费用 -729.32 - -487 - -1,216.32

管理费用 -3,474.60 - -232.63 - -3,707.23

财务费用 23.51 - 24.54 0.02 48.07

资产减值损失 - - - - -

二、营业利润 5,855.61 - 775.39 4,123.83 10,754.83

加：营业外收入 1.45 - 0.43 - 1.88

减：营业外支出 - - - - -

三、利润总额 5,857.06 775.82 4,123.83 10,756.71

所得税费用 -1,722.44 - -524.92 - -2,247.36

四、净利润 4,134.62 - 250.9 4,123.83 8,509.35

2017年12月31日模拟资产负债表

单位：万元

项目

模拟调整前

（注）

内部重组调整

（1）：转让直营

中心股权

内部重组调整

（2）：收购美志

美源

内 部 重 组 调 整

（3）： 收 购

MEGA

业务

模拟调整后

货币资金 5,762.67 - 1,468.01 5,819.97 13,050.65

应收账款 2,956.84 - 335.65 - 3,292.49

预付款项 35.05 - 274.38 - 309.43

其他应收款 2,704.16 1,007.50 -51.38 65.34 3,725.62

存货 - - 556.8 - 556.8

流动资产合计 11,458.72 1,007.50 2,583.46 5,885.31 20,934.99

长期股权投资 1,007.50 -1,007.50 - - -

固定资产 1,602.69 - 5.32 - 1,608.01

无形资产 56.41 - - 980.13 1,036.54

长期待摊费用 310.02 - - - 310.02

递延所得税资产 389.07 - 14.58 - 403.65

其他非流动资产 325 - - - 325

非流动资产合计 3,690.69 -1,007.50 19.9 980.13 3,683.22

资产总计 15,149.41 - 2,603.36 6,865.44 24,618.21

应付账款 599.26 - -57.90 - 541.36

预收款项 244.55 - 2,146.62 - 2,391.17

应付职工薪酬 207.13 - 31.75 - 238.88

应交税费 2,431.75 - 675.40 - 3,107.15

其他应付款 2,473.21 - 50.00 4,870.20 7,393.41

其他负债 577.33 - - - 577.33

流动负债合计 6,533.23 - 2,845.87 4,870.20 14,249.30

长期应付款 1,080.00 - - - 1,080.00

其他负债 734.43 - - - 734.43

非流动负债合计 1,814.43 - - - 1,814.43

负债合计 8,347.66 - 2,845.87 4,870.20 16,063.73

归属于母公司的

净资产

6,799.13 - -242.51 1,995.24 8,551.86

少数股东权益 2.65 - - - 2.65

所有者权益合计 6,801.78 - -242.51 1,995.24 8,554.51

负债及所有者权

益总计

15,149.44 - 2,603.36 6,865.44 24,618.24

2016年度模拟利润表

单位：万元

项目

模拟调整前

（注）

内部重组调整

（1）：转让直营

中心股权

内部重组调整

（2）：收购美志

美源

内 部 重 组 调 整

（3）： 收 购

MEGA

业务

模拟调整后

一、营业收入 7,810.53 - 3,909.13 - 11,719.66

减：营业成本 -2,821.57 - -4,223.51 2,808.81 -4,236.27

税金及附加 -49.74 - -48.8 - -98.54

销售费用 -482.31 - -204.94 - -687.25

管理费用 -2,440.54 - -180.97 - -2,621.51

财务费用 70.36 - 26.93 -0.02 97.27

资产减值损失 - - -29.15 - -29.15

二、营业利润 2,086.73 - -751.31 2,808.79 4,144.21

加：营业外收入 0.5 - 0.07 - 0.57

减：营业外支出 -17 - - - -17

三、利润总额 2,070.23 -751.24 2,808.79 4,127.78

所得税费用 -598.27 - -52.59 - -650.87

四、净利润 1,471.96 - -803.83 2,808.79 3,476.91

2016年12月31日模拟资产负债表

单位：万元

项目

模拟调整前

（注）

内部重组调整

（1）：转让直营

中心股权

内部重组调整

（2）：收购美志

美源

内 部 重 组 调 整

（3）： 收 购

MEGA

业务

模拟调整后

货币资金 397.12 - 941.22 2,688.81 4,027.15

应收账款 442.09 - - - 442.09

预付款项 51.35 - 320.07 - 371.42

其他应收款 1,107.11 687.5 6.35 69.37 1,870.33

存货 - - 547.34 - 547.34

流动资产合计 1,997.67 687.5 1,814.98 2,758.18 7,258.33

长期股权投资 687.5 -687.5 - - -

固定资产 201.05 - 6.61 - 207.66

无形资产 54.43 - - 1,040.54 1,094.97

长期待摊费用 149.4 - - - 149.4

递延所得税资产 - - 14.58 - 14.58

其他非流动资产 1,429.51 - - - 1,429.51

非流动资产合计 2,521.89 -687.5 21.19 1,040.54 2,896.12

资产总计 4,519.56 - 1,836.17 3,798.72 10,154.45

应付账款 378.56 - 344.14 -344.14 378.56

预收款项 14.89 - 1,652.49 - 1,667.38

应付职工薪酬 133.35 - 24.46 - 157.81

应交税费 902.85 - 258.48 - 1,161.33

其他应付款 442.75 - 50.00 5,980.13 6,472.88

流动负债合计 1,872.40 - 2,329.57 5,635.99 9,837.96

负债合计 1,872.40 - 2,329.57 5,635.99 9,837.96

归属于母公司的

净资产

2,647.16 - -493.40 -1,837.27 316.49

所有者权益合计 2,647.16 - -493.40 -1,837.27 316.49

负债及所有者权

益总计

4,519.56 - 1,836.17 3,798.72 10,154.45

注：

1、2017及2016年模拟调整前财务报表数字未合并除沈阳美吉安和北京美奕美以外的其他下属直营中心财务报表。 美

杰姆对除沈阳美吉安和北京美奕美以外的其他下属直营中心的投资均计为长期股权投资；

2、由于美杰姆于2017年进行的增资和股权转让可能产生股份支付的影响，截至本问询函回复日，相关股份于授予日

的公允价值评估工作仍在进行过程中，股份支付事项对于2017年模拟财务报表数字的影响目前尚未确定。 因此，2017年模

拟调整前和调整后财务报表数字均不包含相关事项的影响。

三、补充披露情况

公司已在《预案（修订稿）》“第四章交易标的基本情况/九、最近两年主要财务数据”中补充披露了上述内容。

四、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问华泰联合证券、审计机构普华永道认为：上述内容与截至目前标的公司管理层提供的信息与资

料一致，标的公司2016年度、2017年度模拟财务报表的相关审计工作尚未完成。

（2）请以列表对比的形式，按从直营店和加盟店获得的盈利来源的口径，补充披露在内部资产重组完成前后，报告期

内营业收入和净利润的构成情况及财务数据、报告期内是否存在非经常性损益，以及其核算基础与业绩承诺计算方式是否

一致。

答复：

一、内部资产重组完成前后，报告期内营业收入和净利润的构成情况及财务数据

由于美杰姆下属子公司的直营中心不在此次收购范围， 因此编制模拟调整前财务报表仅合并了本次收购范围内美杰

姆之子公司上海迈之格、上海美挚、沈阳美吉安和北京美奕美后的财务报表，并未合并其他下属直营中心财务报表。 美杰

姆对其下属直营中心的投资在模拟调整前财务报表中列示为长期股权投资。

因此内部重组完成前，模拟财务报表的收入包括：（1）向加盟中心收取的持续授权费收入、市场推广费收入、初始授权

费收入（2017年9月1日起美杰姆有权收取该项收费，2017年9月1日之前智美亚太收取的一次性初始收入未包含在模拟财

务报表中）以及其他服务收入（包括业务系统使用服务费、邮箱使用服务费、培训收费等）;（2）2017年9月1日起，向直营

中心收取的前述收入。 假设内部重组完成后的模拟财务报表的收入除前述各项还包括了美志美源向早教中心销售教具等

产品的销售收入。

以下为未经审计营业收入按照上述服务费收入的来源分类：

2017年度：

单位：万元

收入来源 内部重组前 内部重组后 变动金额

直营店 2,689.81 4,621.42 1,931.61

-提供服务 2,689.81 2,689.81 -

-销售产品 - 1,931.61 1,931.61

加盟店 11,012.50 16,668.52 5,656.02

-提供服务 11,012.50 11,012.50 -

-销售产品 5,656.02 5,656.02

其他 0.48 373.09 372.61

合计 13,702.79 21,663.03 7,960.24

2016年度：

单位：万元

收入来源 内部重组前 内部重组后 变动金额

直营店 885.22 1,626.09 740.87

-提供服务 885.22 885.22 -

-销售产品 - 740.87 740.87

加盟店 6,898.90 9,980.99 3,082.09

-提供服务 6,898.90 6,898.90 -

-销售产品 - 3,082.09 3,082.09

其他 26.41 112.58 86.17

合计 7,810.53 11,719.66 3,909.13

注：根据第13题第(1)问所述，模拟财务报表与模拟调整前财务报表之间的调整事项均为内部重组事项导致，因此内部

重组完成前后的2017年度和2016年度美杰姆的营业收入和净利润金额的变动均是由于收购美志美源和MEGA业务而并

入的美志美源及MEGA业务的收入和净利润所致。

二、报告期内的非经常性损益

报告期内非经常性损益金额较小，主要为银行短期理财产品收入，详情如下：

2017年度：

单位：万元

内部重组前 内部重组后 变动金额

理财收入 39.48 65.54 26.06

营业外收入净额 1.45 1.88 0.43

合计 40.93 67.42 26.49

2016年度：

单位：万元

内部重组前 内部重组后 变动金额

理财收入 71.18 96.98 25.8

营业外支出净额 -16.5 -16.43 0.07

合计 54.68 80.55 25.87

注：2016年度的营业外支出主要为向非盈利组织捐赠支出。

三、报告期内营业收入和净利润的核算基础与业绩承诺计算方式是否一致

本次交易编制的标的公司模拟财务报表，假设美杰姆上述内部重组已经于2016年1月1日完成，并依据内部重组完成

后的股权架构，以美杰姆、美志美源、上海迈之格、收购的MEGA所拥有的“美吉姆(MyGym)” 品牌相关业务及全部资产负

债、上海美挚、沈阳美吉安、北京美奕美2016年度及2017年度的财务报表为基础进行编制。

2017年9月以前，MEGA下属公司智美亚太授权加盟中心经营美吉姆早教中心，并向加盟中心收取初始加盟费；而美

杰姆向加盟中心提供自开业至运营过程中的持续服务，并向其收取持续服务费（即9%的权益金及推广基金）。

2017年7月14日，美杰姆完成了商务部门的特许经营备案，可开展加盟中心的连锁授权经营。 2017年9月起，美杰姆授

权加盟中心经营美吉姆早教中心，并向加盟中心收取初始加盟费，以及持续服务费（即9%的权益金及推广基金）。

2017年9月以来，美杰姆开始对直营中心和加盟中心的实行统一管理，开始向直营中心收取初始加盟费及权益金等主

要服务费，此前未向直营中心收取上述服务费。

综上，标的资产仅2017年9-12月经营业绩包含直营中心缴纳的服务费和产品销售收入及成本、以及加盟中心缴纳的

初始加盟费，而在未来预测期内持续收取上述服务费。 上述模拟报表和业绩承诺收入范围和计算方式之间的差异，是由标